
ROMÂNIA                         
JUDEŢUL SIBIU 

COMUNA  DÂRLOS 
CONSILIUL LOCAL 

 
 H O T Ă R Â R E  NR.    /2024 

privind aprobarea bugetului de venituri si cheltuieli pentru Ocolul Silvic Medias pentru anul 2024 
 

Consiliul Local al Dârlos, întrunit în ședință ordinară la data de 30 ianuarie 2024,  
 Având în vedere referatul de aprobare al proiectului de hotarare privind aprobarea bugetului de venituri 

si cheltuieli pentru Ocolul Silvic Medias pentru anul 2024 , intocmit de Primarul Comunei Darlos, inregistrat sub 
nr.252/18.01.2024,  

Analizand raportul compartimentului de resort inregistrat sub nr.253/18.01.2024 si avizul comun al 
comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 prin care se propune aprobarea proiectului de hotarare 
   Luând în considerare adresa  nr. 440/15.01.2024 emisa de  Ocolul Silvic Medias, prin care se supune 
atentiei Consiliului Local Darlos Bugetul de venituri si cheltuieli  pentru Ocolul Silvic Medias, pentru anul 2024;  
             Ţinând seama de dispoziţiile art. 14 alin. 1 şi 2 din Legea nr. 46 / 2008 - Codul Silvic, republicată, ale 
Legii nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale republicată şi ale Legii  nr. 500 / 2002 privind finanţele 
publice, republicată,  
         Luând în considerare prevederile art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi competările ulterioare, 
             Vazand Hotararea Guvernului nr.483/2006 pentru aprobarea atributiilor ocoalelor silvice de stat si ale 
celor constituite ca structuri proprii, a obligatiilor ce revin detinatorilor de paduri, in vederea respectarii regimului 
silvic, precum si a Regulamentului de aplicare a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr.139/2005 privind 
administrarea padurilor din Romania. 
             Având în vedere prevederile  art. 129 alin. 2  lit.”a”, alin.(3), lit.””, art. 139 alin. 3 lit.”a” din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,         

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art.1 Se aproba Bugetul de venituri si cheltuieli pentru Ocolul Silvic Medias pentru anul 2024, conform 

anexei care face integranta din prezenta hotarare. 
 Art. 2. Primarul comunei Darlos, prin compartimentele functionale din subordine, va asigura ducerea la 

indeplinire a prevederilor prezentei hotarari, cu respectarea dispozitiilor din actele normative in materie. 
            Art.3 Secretarul general are responsabilitatea comunicării prezentei hotărâri Primarului comunei Dârlos, 
Instituției Prefectului Județului Sibiu, Ocolul Silvic Medias și se aduce la cunoștință publică prin publicarea 
acesteia pe pagina de internet www.primariadarlos.ro.   
              

                                           Adoptată la Dârlos în data de 30.01.2024 
 

              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ 
                 BOTA NICOLAE                                                           SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                            ALDEA IOANA OTILIA 

 

 
Adoptată în şedinţa ordinara  din data de 30.01.2024 cu un nr. de   11  voturi „pentru”,     0         voturi ”împotrivă”,      1   
”abțineri  pentru  a celor        consilieri prezenţi din totalul de 13 aflaţi în funcţie. 
 



 
 


